

KURYER KRAKOWSKI

Przedpłata wynosi:

o Krakowie miesięcznie	1 kor.	20 hal.
kwartalnie	3	60
za prowincyj miesięcznie	1	70
kwartalnie	5	—

„ilustrowane pismo” codzienne
dla wszystkich.

Numer pojedynczy 3 ct.

Ogłoszenia: pierwszy raz 15 halery za
wiersz pełnowy, każdy następny raz
po 10 halery.

„Kuryer” wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych o godzinie 12 w południe.

Adres Wydawnictwa:

Kraków, ul. Karmelicka l. 7. — Nr. Telefonu 494.

Redaktor:

KAZIMIERZ BARTOSZEWICZ.

Straszna śmierć.



(Opis wewnątrz numeru, str. 6)

Znakomite Cukry,
Czekolada,
Herbatniki

tylko u firmy
K. Wójcicki i Spółka
dawczej A. Nowiński.

Bracka 5.

Z Ostrawy.

(Własna korespondencya „Kurjera“).

I.

Przy ujściu Ostrawy do Odry rozciąga się zagłębienie w kształcie pasem dwu kilometrów, a wkraczając w międzyczasie Ostrowy i Olsy dosięga odległości jednej mili od Cieszyna. Ten kęś kraju cechuje zupełną odrębność kulturalną. Inne bowiem panują tam obyczaje, pojęcia, prądy, życie rodzinne i towarzyskie oraz społeczne warunki życiowe.

Zagłębienie jest najproduktywniejszą siłą podatkową, posiada najliczniejszą ludność, dostarcza największej ilości głosów do różnych ciał reprezentacyjnych, tu też znajduje się arena, na której występują w śmiertelne zapasy dwa potężne obrzyny — kapitał i praca.

Zagłębienie jest przedwzrostkiem nad ważnym punktem strategicznym w sprawie narodowego rozwoju Polaków, Czechów i Niemców, kto więc pierwszy posiadzie te dzierżawy, stanie się gospodarzem Śląska cieszynskiego. Powiedzie się ten sukces Czesi, wówczas wkrótce zobaczymy ich stopy pograniczne nad Białką — uda się to naszym, wówczas oprzemy się o starą granicę, którą stanowiła rzeka Ostrawica.

Zagłębienie samo przez się jest środowiskiem najróżnorodniejszych żywiołów — a pod względem etnograficznym posiada ludność mieszaną. Część południowo-wschodnią obejmują gminy o charakterze polskim, część środkową o mieszanym, natomiast część północną ma wyłączone znamię czeskie.

Na razie toczy się walka między Polakami a Czechami o pas środkowy zagłębienia, obejmujący gminy Orłowa, Pietwałd, Dąbrowa, Zasy, Sucha Średnia, Michalkowice, Zabłocie i Dźmierowice.

Czesi szacują nas na polu szkolnictwa ludowego i zdobywają pożyczkę jedną po drugiej, ponadto zakładają wiele towarzystw narodowych, w których powierają staropodskanyim przez siebie Ślązakom, sami będąc utajonym motorem.

Wysokoła inteligencja łączy się w pracy narodowej ze światlejszymi jednostka-

mi z pośród ludu, czego w obozie polskim nie zobaczy.

Na razie toczy się walka głównie o szkoły i na lem polu wykazują Czesi zdumiewające rezultaty.

Wybrawszy radykalizm do walki z Niemcami, łatwiej im to przychodzi, gdy zwłaszcza uświadomienie narodowe objęło u nich wszystkie warstwy ludności.

Stosunek czesko-polski tak się obecnie zaostriżył, że w niedalekiej przyszłości przyjdzie z nimi stanowczo rozprawić.

W tem też celu zawiązało się śląskie towarzystwo „Jedność“, szereg Czytelni, koła miejscowe „Towarzystwa szkoły ludowej“ w Ostrowie Morawskiej i towarzystwo „Domu Polskiego“.

Powyzsze towarzystwa mają utworować ściślejsze naszymu narodowemu i odzyskać staropolską dzielnicę dla nieuczestniczącej Ojczyzny, a to tym więcej, że odzyskanie jej nie powinno być trudne wobec tożsamości języka.

Jest to wysocy szczytne zadanie i tylko zalety od zdolności produkcyjnych czynników jak się zabrać do dzieła, by posłannictwu godnie odpowiedzieć.

Porozwój sobie zaznaczyć, że misonarz narodowy musi posiadać znajomość stosunków, prądów i ludzi, musi znać języki i narzeka, mieć wytyczny program, jasne cele i środki, lecz ponadto wszystko powinien być lepiej sytuowanym, by w każdej koniecznej chwili mógł dysponować drobną kwotą pieniężną.

Wreszcie od wszystkich działaczy polskich żądać się musi solidarności bezwzględnej i najupełniejszej zgody pomiędzy sobą. Sprawa działaczy narodowych jest pierwszorzędną, gdyż od nich zależy los kresów zachodnich i na nich też spada największa odpowiedzialność.

Jak spełniają swoje zadania nasi przewodnicy we wziankowanych towarzystwach o tem pomówię w następnym artykule, atoli uprzedzam z góry, że będą bezstronni i wydobędę same nagie fakta, które najlepszym się okazą rzecznikiem, a że przy tej sposobności dotknę bolejących ran, to uczynię to w tem poczuciu obywatelskim, że powinniśmy wszyscy poznać nasze ujemne

do pierwszego pokoju. Potem odsunęto dzwótki i otworzono drugą połowę drzwi; przy tej operacyi, kancelista i jego pomocnik inwalida, skutkiem różnych usiłowań, oddechem swoim napelnili powietrze taką wonią, że izba sądowa — zmieniła się na chwilę — na izbę szynkowną.

— Czy nie pomieścisz jakiego szwanku, Iwanie Nikiforowiczu? Zaraz powiem mojej matce, przysze wam spirytus!; trzeba tylko natrzeć nim plecy i krzyże, a wszystko przejdzie.

Lech Iwan Nikiforowicz rzucił się na krzesło, i oprócz jęków przeciągłych, nie był w stanie nie odpowiedzieć. W końcu ledwie dosłyszalnym głosem wymówił:

— Może laska? — i wyjąwszy z kieszeni rożek, dodał: — Biercie! urzucie się!

— Cieszmy sobie nieziemnie wasz widok, Iwanie Nikiforowicz! — odrzekł sędzia — zawsze jednak nie mogę odgadnąć, co was zmusiło podjąć fatygę, i sprawić nam tak miłą niespodziankę.

— Z prośbą... — zaledwie mógł wymówić Iwan Nikiforowicz.

— Z prośbą? z jaką?

— Z pozwem... — tu pauza skutkiem dalszki — uchl... z pozwem na tego oszusta... Iwana Iwanowicza Pererepęga.

strony i zawczasu obmyślić środki zaradcze, aby nie dopuścić do powatnych katastrof, które powoli lecz stale się przybliżają. D.

Nasze pomniki.

(Jak ja stawiamy. — Pomnik Kołciuszki. — Pan Lasarus. — Gdzie śladki?)

...Słowacki niema ani mogły na siebie ojczyzej, ani pomnika. A my przecież tak lubimy sławić pomniki.

Lubimy, tylko o ile możności nie grozom składkowim, będącym rzeczywiałym wyrazem holdu i prawdziwej ofiarności ogółu, lecz grozom wyzbranym u gmin i finansowych instylucyj.

Oprócz wzrastającego pomnika Mickiewicza, który jest wspaniałym, lecz wyjątkowym niestety wyrazem zrozumienia obowiązku społeczeństwa względem pamięci wielkiego poety i obywatela — historia wszystkich innych naszych postawionych, stawianych i postawid się mających pomników jest świadectwem niezwykłej obojętności ogółu względem tych, co pracą, zasługami lub talentem zdobyli sobie miejsce w narodowym Panteonie.

Tworzą się komitety, piszą się szumne odezwy, dzienniki szeroko prawią o konieczności spełnienia obowiązku względem pamięci „wielkiego syna ojczyzny“, nie wątpią „ani na chwilę“, że społeczeństwo „da dowód wdzięcznej pamięci dla niezapomnianych zasług“, — a społeczeństwo idzie na wiecór łanucyjny, na bombę piwa, rżnie w karcia i totalizatora, przepłaca bilety na występ pani Blanc-Maeterlinckowej, wysła na dzień po tysiący korespondentek z widoczkami, urządza składkowe kolacyki w kolach artystyczno-literackich, obchodzą „śledzia“ lub „gęs“ na świętego Marcina, — i od czasu do czasu pyta się, ile na pomnik złożono. Mija pół roku, a w kasie komitetu byłoby koło 1000 koron, gdyby wydatki nie zjadły ich przynajmniej czwartej części. A na pomnik potrzeba 30, 50, 100 lub 150 tysięcy koron. A więc rada w radę — urządźmy wiecorki, bale; występujemy, wygramy, wyladujemy pomnik. Bal przyniesie

— O Boże! i wy także! lacy przyjaciele! pozew na tak godnego człowieka!...

— To szatan wcielony! — wyrzekł Iwan Nikiforowicz.

Sędzia przetęgał się.

— Weźcie prośbę i odczytajcie.

— Niema co, przeczajcie, Tarasie Tichanowiczu — rzekł sędzia — zwracając się do sekretarza z wyrazem niezadowolonia, przyczem nos jego mimowolnie powychał wierzchnią wargę, co dołąd zwyki czynił tylko w chwilach zadowolenia. Samowola ta nosa zwiększyła jeszcze nieukontentowanie sędziego: wyjął chustkę i zmioł całą zapas tabaki na wierznej wardze, karząc tym sposobem niewczesne wystąpienie swego nosa.

Sekretarz po zwykłym swym wstępie, jakiego zawsze używał przed rozpoczęciem czytania, rozumie się bez pomocy chustki do nosa, wygłosił zwykłym swoim tonem co następuje:

„Prosi szlachcike mirogrodzkiego powiatu Iwan Nikiforow syn Dowhochzin, a o co, to wyjaśniono w następujących punktach: 1) Z powodu złych ku niemu chęci, jawnej nieuwagi i złosci wroziej, mianujący się być szlachcikiem Iwan Iwanow syn Pererepęga, wszelkie przekroczenia, szkody i inne obchodne, a zgrozą przejmujące wyrażają

Powieść o kłótni Iwana Iwanowicza z Iwanem Nikiforowiczem.

(10) Przez
M. GOGOLA.

(Ciąg dalszy).

— Jakimiż to drogi? co, i jak?... Jakże zdrowie wasze, Iwanie Nikiforowiczu?

Lech Iwan Nikiforowicz był napoly martwy, dlatego, że ugrazłszy we drzwiach, nie mógł kroku zrobić — ani w tył, ani naprzód. Doremnie sędzia wzywał pomocy z pierwszego pokoju, by ktokolwiek ze znajdujących się tam, wparł Iwana Nikiforowicza do Izby sądowej. W pierwszym pokoju znajdowała się tylko starszuka-interesanika, która mimo wszelkie usiłowania, nie mogła podoleć trudnościom. Wtedy jeden z kancelistów, o tustych obrzekłych policzkach i szerokich plecach, z grubym nosem i zamglonymi zewzematami oczami, w surducie o szdardych kłociach, zbliżył się do frontowej polowy Iwana Nikiforowicza, skrzyżował mu ręce jak dziecku i mrużnął na inwalidę, który całą siłą oparł kolano swoje o bruch Iwana Nikiforowicza, i bez względu na jego załódnę jęki, został on wepchny napowrót

1800 kor., raut 800, od czego odciągnąwszy wydatki, fundusz pomnika zostanie powiększony o 750 koron, — natomiast wieczerkę muzyczną wykaże niedobór 900 kor. Od czegoż jednak prowincya, więc się rozpisuje listy do znanych, tworzą się komitety, odbywają się posiedzenia, 5000 osób w różnych miastach pracuje nad spełnieniem obowiązku społeczeństwa — i z wielkim trudem około 1000 koron zbiera się w ciągu roku. A składki pojedyncze? — no, to pełną do obfite, bo przeciętno po 15 koron miesięcznie.

Po dwóch latach tych trudów, komitet, jeżeli dobrze będzie, ma 4000 koron. Ale już ofiarność publiczna wyczerpała się, zresztą zbierają się składki i urządzają się widowszki już na inne cele i na inne pomniki. A więc ratujcie sytuację rady miejskie, banki, kasy oszczędności, rady powiatowe. Rozpoczyna się zebrania na wysoką skalę (czasem rodzina wielkiego męta doda po cichu sumkę znaczącą) i nareszcie po latach pięciu lub sześciu staje pomnik, jako „wyraz holdu społeczeństwa dla jednego z największych synów“, a mówcy, przy odsłonięciu posągu czy biustu zaznaczają ofiarność publiczną, pieją hymny na cześć „groza wdowiego“, który zasilił kasę komitetu. Dobrze, jeżeli po pięciu czy sześciu latach, bo czasem musi „zasłużony“ czekać na swój pomnik lat 15, a czasem zupełnie go się nie doczeka.

Co tu mówić o „zasługach“, jeżeli weźmie się na uwagę historię pomnika Kościuszki w Krakowie. Chyba nie ma w narodzie popularniejszej postaci jak Naczelnik, a więc zdawałoby się, że na czyj pomnik, ale na jego, posypią się składki obywateli.

Czy ten pomnik był potrzebny, to rzecz inna. Byli tacy, co sądzili, że Kościuszko ma już w Krakowie taki pomnik, jakiego nikt na świecie nie posiada. Dlatego właśnie sypało, wielkim na owe czasy kosztem, mogiła, aby pamięć bohaterów narodu uciec wymowniej, niż zwykłym pomnikiem. Ten i ów więc na projekt pomnika w Krakowie mówił: stawiając pomnik Kościuszcze wszędzie, w każdym mieście, w każdym miasteczku, wszędzie tam będzie miał ogromne znaczenie, ale Kraków ma już pomnik nad

pomniki. Tak mówiących jednak była tylko mala garstka i zakrzyczano ich odrazu; po prostu niebezpiecznie było wyrwać się z tak „niepatryotycznym“ zaprzytaniem. Pomnik był musi — cała Polska da na niego — a jak nie, to my, mieszcianie krakowscy, sami go postawimy.

Cieszyl mnie ten zapal, ale się na nim zlapał. Rzecz się ciągnie już lat jakie siedm czy ośm. Gdyby Rada miejska krakowska nie dała pieniędzy, nie byłoby nawet czym zapłacić za model rzeźbiarzowi. Jeżeli odciągnęmy dar Rady i innych instytucji, nie wiem, czy fundusz pomnika wyniosłby 10.000 złr. — a w tych tysiącach co najwyżej jest dwie trzecie składek, jedna trzecia pochodzi z przedsiębiorstw rautowych, koncertowych i t. d. Odrątny od tego to jeszcze, co dali przejeźdźcy — a może się nie omyle, jeżeli powiem, że czyste składki, zebrane w Krakowie przez lat ośm, nie wyniosły nad 4.000 złr. I to na pomnik najpopularniejszego z bohaterów narodowych!

W końcu rzecz utknęła, aż zjawili się pan Lazarus i powiedział: dam resztę! No, w tym wypadku delikatny rozum wstał! pana Lazarusa. Nie przeczę jego dobrym intencjom, bo nie należy do tych, co twierdzą, że żaden żyd nie może być dobrym Polakiem. Pana Lazarusa nigdy na oczy nie widziałem i nie o nim ani zlego, ani dobrego nie wiem; ale znam, zwłaszcza w Warszawie, sporo żydów, w których polskość więcej wierze, niż w patryotyzm pewnej części c. k. galicyjskich neo-Polaków, którzy, mam to silne przekonanie, w razie powrotu dawnych czasów, mówiliby do nas... po niemiecku. Ale, powtarzam, choć nie mam w podejrzaniu dobrych intencji p. Lazarusa, to te jego: dam resztę! uwzględniłam za pomysł bardzo... nieszczyśliwy, bo tylko potęgujący dzisiejsze drażliwe polsko-żydowskie stosunki. Gdyby nawet p. Lazarus nazywał się Lazarowicz lub Lazarowski i pięcioletwo się Leliwą lub Jastrzębkiem i wtedy przypomniałby przysłówko Filipa z Konopi. Bo jeżeli ogół ma stawiać pomnik swemu bohaterowi, to tym ogółem nie może być ani sam p. Lazarus, ani Lazarowski, ani Lazarowicz. Na pomniku Kościuszkę można napisać: „Naród Kościuszcze“, a nie „Lazarus

swemu przyjacielowi Kościuszcze“. Kiedy Wałęberg chciał rzucić 50.000 rubli na pomnik Mickiewicza w Warszawie, wytlumaczono mu, że takiej ofiary komitet przyjąć nie może. I wytłumaczono to również Sapieżę, Radziwiłłowi, Tarnowskiemu, choć, nawiasem mówiąc, niema najmniejszej obawy, aby nas podobną ofiarnością zakoszczyli.

Ale cóż się dzieje? Pan Lazarus wywołał oburzenie. Co? żyd będzie stawiał pomnik Kościuszcze? — niedoczekanie jego. Oburzyło się kilkanaście tysięcy obywateli i oburzyło się prawie wszystkie dzienniki. Spodziewałem się, że po tem oburzeniu składki posypią się jak z rękawa, że sami antysemitom zarzucą komitet guldenami i koronami. Tymczasem oburzenie swoją drogą, a w kasie komitetu jak wymiół, nie było w niej pieniędzy i niema. Nie pozwolimy żydowi postawić pomnika, ale sami także go nie postawimy. I czy wobec tego mam podstawę wierzyć w szczerotę tego oburzenia?

Wiem, że za to jasne postawienie kwestyi czekają mnie gromy. Ale ja je zniosę chętnie, byłbym utrał składki. Bo lubo nie widziałem potrzeby postawienia pomnika Kościuszcze w Krakowie, to przecież dziś, kiedy zbierane pieniądze rzucono w błoto.

K. Bartoszewicz.

(Z kroniki „Słowa Polskiego“)

Obchody kościelne w wielkim tygodniu.

W Wielką Srodę, w Wielki Czwartek i Wielką Sobotę nabożeństwo odprawione wieczorem nazywa się Ciemną jutrznią, gdyż część jego lub przynajmniej modlitwy następujące po *Benedictus* śpiewano przy świetle było pogaszone, co sprawiło przedziwną ciemność, symbol smutku Kościoła. Do śpiewania ciemnych jutrzni stawiano przed ołtarzem wielki świecznik trójkrotny; a ponieważ nabożeństwo ciągnęło się długo, gaszono świece w miarę zbliżania się dnia; po trzecim nocturnie zostawało jeszcze siedm świec zapalonych, które gaszono w ciągu *laudes* — zwyczaj ten starodawny do dziś dnia się zachowuje. Świece na wielkim świeczniku winny być z wosku pospolitego na znak żałoby i smutku w liście 15tu. Trójkąt stoi od strony epistoły, a naprzód gasi się pierwsza świeca od strony ewangelii. Kiedy śpiewają werset *ut sine timore*, gasi się pierwsza z sześciu świec od strony ewangelii, a po każdym następnym wersie gaszą się wszystkie inne świateł z wyjątkiem gorejącego przed Najśw. Sakramentem. Według niektórych ma to wyobrazić rozproszenie apostołów; ostatnia świeca, którą chowają, wyobraża złotonego w grobie Chrystusa. Według dawnego zwyczaju przewodniczący chóru stukal zlebką ręką albo księgą na znak, że nabożeństwo skończyło się; taki ma być prawdziwy początek kolanania. Przywiązano do tego znaczenie mistyczne i znak ten jest symbolem zamieszania i przerażenia natury w chwili, kiedy Chrystus umierał.

Od nieszpornoj Wielkiej Srody do Niedzieli Wielkanocnej nie mówi się *Deus in adiutorium*, ani *Dominus vobiscum* ani *Benedicamus Domino*, psalmy nie kończą się na *Gloria Patri*, niema ani *inviolatorium*, ani hymnu, ani benedykcyi, ani kapitularsza. W wiele dzyceyach duchowny, przybrani w proste alby mają nogi bosc przy czynnościach swych u ołtarza. Słowem, wszystkie oznacza boleść jakiej Kościół doświadcza z powodu śmierci swego Oblubienicy i wszystkie dąży do natchnienia ucieczkami żalu i pokuty, jakie wzbudzić powinny bolesne ta-

mi krzywdy, i wczorajszego dnia popołudniu, jak rozbójnik i złodziej, z toporami, piłkami, dźwami i innymi narzędziami, zakradł się porą nocną na mój dziedziniec, i do znajdującego się tam mego własnego chwleka, który własnoręcznie, w sposób hańbny porąbał; z mojej strony nie dałem mu żadnego powodu ku podobnemu bezprawiu i tak zbrojkiem postępowaniu.

2) Słachczie ów Pererepenko, nastaje nawet na życie moje, i do 7-go dnia ubiegłego miesiąca, chowając ten zamiar w tajemnicy, przyszedł do mnie i pod pozorem przyjaźni, a chytrym sposobem, chciał wyłudzić strzelbę, znajdującą się w moim pokoju, proponując mi za nią, z przedmiem skapstwem, różne niepotrzebne przedmioty, jako to: burą świnię i dwa korne owsa. Przewidując jednak na razie szkaradne zamiary jego, starałem się wszelkimi sposobami od takich go odwieść; lecz oszust ten, podły Iwan Iwanów Pererepenko, ziałal mnie jeszcze w grubiański sposób, i żywi odtąd ku mnie nienawiść. Ojciec i matka jego byli to także ludzie pełni nieprawości, i oboje byli pijanicami nad wyraz wszelki. Wspominany zaś słachczie i rozbójnik Pererepenko, swoim bydłem i na zwniega zasługując postępowaniem, przesyłał całą swoją rodzinę, a pod płaszczykiem bogo-

bojności, dopuszcza się gorszących czynów: posłów nie zachowuje, w wigilię bowiem *Pisłubki*, odsłępca ten kupił harana, i zaraz na drugi dzień kazał go zarznąć, nieprawej swej dzieck Hapce tłumacząc się, jakoby mu był potrzebny lój na kaganiki i świece.

„Dla tego upraszam — słachczie owego, jako rozbójnika, świętokradcę i oszusta, przekonanego już o kradzież i przywłaszczenie mojej własności, w kajdany okuń i do miejscowej turmy, lub fortecy odesłać, a za tem, stosownie do okoliczności, pozbawisz go słoppnia, zasług i słachciewa, i osmagawsz należycie, w Sybir do katorgi, wedle całej surowości prawa — wrócić; wszelkie rozchody i straty przezemnie poniesione, nakazać mu zapłacić, a w skutek niniejszej mojej prośby, stosownie dekret ferować.“

„Te prośbę ręką własną podpisał słachczie mirogrodzkiego powiatu, Iwan Nikiforów syn Dowhochubun.“

Jak tylko sekretarz skończył czytanie, Iwan Nikiforowicz wziął czapkę, uklonił się, zabierając się do wyjścia.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

jemnic, których obchodzi się pamiętkę. Także na znak żalobny stawia się na trójkące przed altarzem w czasie ciemnej jutrzni świecę z złotego prostego wosku.

Wielki Czwartek. Przez wszystkie wieki, kiedy przepisy o pokucie publicznej istniały w swej mocy, przegrzeszał Kościół uroczyście w W. Czwartek grzeszników, uznanych godnymi powrotu do uczestnictwa w świętych tajemnicach. Zwyczaj ten powoli ustął, ale w wielu diecezjach zachowano ślad jego i odmawiający się też same modlitwy, które niedawny Kościół zanosił o pojednanie z Bogiem grzeszników; nazywa się to absolucją uroczyście. Po odmówieniu psalmów pokutnych, celebrujący wstaje i udziela obecnym absolucji. Ma ona moc gładenia grzechów powszednich i natchnienia skruczących tych, co się dopuścili grzechów śmiertelnych, aby ich przygotować do przyjęcia przebaczenia w Sakramencie Pokuty.

Powsechną ceremonią w W. Czwartek jest poświęcenie Olejów świętych.

Inną ceremonią w ten dzień jest msza uroczysta, ponieważ w dniu tym Chrystus ustanowił Boską Eucharystyę. Jest to więc uroczystość ustanowienia tego Sakramentu. Radość, jaką ustanowienie tej tajemnicy wzbudza w Kościele, każe zawiesić smutek i żalobę. Msza przeto odprawia się z wielką okazalnością, śpiewa się *Gloria in excelsis* i dzwoni się we wszystkie dzwony.

Dalszą ceremonią w W. Czwartek jest umywanie nóg, oraz obnatanie i umywanie altarzy. Po nabożeństwie rannem zbiera się z altarzy obrusy i wszelkie ozdoby dla pamiętki obnatania Chrystusa Pana przez żołnierzy. Wieczorem przed śpiewaniem ciemnej jutrzni obmywają się altarze wodą i winem, aby w uroczystość godnymi Baranka bez zmyły i aby przypomnieć wiernym, z jaką czystością winni być przy świętej ofierze i przyjmowaniu komunii.

KRONIKA.

Kraków, 8 kwietnia.

Kalendarzyk. Dziś Dyonizjo biały. Jutro Wierzera Pańska, Maryi E. Pojutrze Wielki Piątek, Ezechiela.

Dziś o godzinę 8 rano + 6° C.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

W środę „Nieboska komedia” (ceny żłitzone).

Sekcya ekonomiczna odbyła wczoraj posiedzenie pod przewodnictwem p. Rottera. Sekcya uchwalila kosztem 2000 koron wydać przewodnik po Krakowie w trzech językach: niemieckim, francuskim i angielskim i sprawę tę poruczyła osobnej komisji. Przewodnik ten miały by zadanie skierować zagranicznych turystów w stronę Krakowa. Pomyśl nie bardzo szczęśliwą są środki lepsze i pewniejsze, o których przy sposobności pomówimy. Po za tem uchwalono na wniosek r. m. Markusa skrapkad oddziennie bezkosztowo ulicę: Sienną Florjańską, Sławkowską, Wilsną, Słowacką i Gdżką.

W sprawie oznaczenia terminu sprowadzenia zwłok s. p. Henryka Siemiradzkiego do

Grobów Zasłużonych na Skalce odbędzie w najbliższym czasie posiedzenie wybrane w tym celu z Jona rady miasta osobna komisya. Przypuszczal można, że stosownie do życzenia wyrażonego w tej mierze przez rodzinę sprowadzenie zwłok zasłużonego malarza nastąpi w maju.

Rezurekcya w kościele OO. Bonifratrów na Kazimierzu odbędzie się w Wielką Sobotę o godz. 6-tej wieczorem. Kwęsta przy Grobie Chrystusowym przeznaczoną zostanie na dokończenie budowy nowego Szpitala.

„Kuryer” jutrzejszy (z datą piątkową) przyniesie śliczną głowę Chrystusa w koronie cierniowej Guido-Renigo, wiersz na Wielki Piątek Maryi Konopnickiej, oraz parę okolicznościowych artykułów.

Operę będziemy mieli w maju na naszej scenie miejskiej. Organizuje ją dyrektor Filharmonii lwowskiej p. Ludwik Heller.

Zamknięcie księżyca. Na dzień 11 b. m. przypada zamknięcie księżyca; rozpocznie się o godzinie 11 m. 34 w nocy, według czasu środkowo-europejskiego. Śrudek zamknięcia nastąpi o godzinie 1 m. 13, koniec o godzinie 2 m. 51:5 po północy. Wielkość zamknięcia wyniesie 11-7 cali, będzie więc ono prawie całkowite. Zamknięcie widzialne będzie w większej części Azji i oceanu Indyjskiego, w Europie, Afryce, na oceanie Atlantyckim i w Ameryce. W Krakowie wschodzić księżycę tego dnia o godzinie 6 m. 2 wieczorem, zachodzi o godzinie 5 m. 8 rano, załotni zamknięcie widziane być może w całym, jeżeli pogoda posłuszny. Prośmy więc los o pogodę a w Wielką Sobotę będziemy mieć ciekawe przedstawienie. Dziwi nas jednak ogromnie, że administracja księżyca do tej pory nie przysłała nam ani komunikatu, ani próby o bezpłatną reklamę dla tego występu tak, jak to czynią administracje różnych naszych prywatnych przedsiębiorstw i towarzyszt.

Hojna ofiara. Ks. Kanonik Stanisław Chromski złożył 4.000 kor. na ufundowanie jednego łóżka pamiętkowego w budującym się szpitalu Bonifratrów. Konwent w imieniu biednych chorych składa szlachetnym ofiarodawcy serdeczne podziękowanie.

Kwiatki fatalizmu. Do czego dochodzi w naszym kochanym Krakowie struś podatkowa, najlepiej świadczy interpelacya, jaką wniósł niedawno poseł Rotter w parlamencie. Interpelacya ta najlepiej ilustruje, jak władze podatkowe spełniają swój „obowiązek” i jaką stosują „sprawiedliwość” w wymiarowaniu podatków. Oto, co mniej więcej dowiadujemy się z tej interpelacyi:

P. Wincenty Kramarczyk posiadał w r. 1887 na ulicy Długiej drewniany domek, który zamieszkiwało dziesięć małych partyi czynszowych, podczas gdy on sam zajmował murowane oficyny. W tym samym roku postanowił on zburzyć drewnianą realność i postawić w jej miejsce kamienicę. Uwiadomił o tem władze podatkowe — i stał się cud! Bo oto, nietyko zmuszono go do placenia podatku za zburzony domek, przeto ten czyn, w którym wnoszono nowy budynek, ale, gdy już nowy gmach stał pod dachem, administracya podatkowa obłożyła i zburzony domek nowym podatkiem i ściągła zeń należności te z całą emrągią z wszelkimi należnościami egzekucyj-

nemi, procentami zwłok, kosztami sądowemi i tym podobnie.

W tak „łani” sposób p. Kramarczyk został szczęśliwym (!) właścicielem dwóch domów przy Julicy Długiej, noszących jeden i ten sam numer, i zniewolony był przez wszystkie trzy lata płacić ob u obu domów pełną należność podatkową, jakkolwiek jeden z tych domów wcale już nie istniał; a co do drugiego zaś posiadał przyznane mu prawo zwolnienia od podatków.

Wszystkie jego skargi i protesty przez pięć lat były bez skutku, bo dopiero w r. 1902 komisya ze strony władz podatkowych raczyła stwierdzić na miejscu, że drewniany budynek już dawno nie istnieje, a fiskus zdecydował się „opisać” podatek czynszowy sięgnięty za istniejącą budowlę za dwa lata: za rok 1897 i 1898! Gdy zaś mimo tego „łagodnego”, „pryjacielskiego” nacisku kierujących struś podatkową władz, przesłaowan przez nie właścicielom domu, który przecież oprócz placenia podatków także jeszcze żyć pragnął, wraz z żoną i osmiorgiem dzieci, w końcu jednak już więcej płacić nie mógł, wianochny został w sierpniu r. 1902 z polecenia c. k. administracyi dla domu jego sądowy sekwestrator. Zarządzeniu temu nie zdolało zapobiedz budowę przyznane w maju r. 1901, a więc w trzy lata po wniesieniu dotyczącego podania, zwolnienie od podatku wogóle. Ba! co więcej, władze podatkowe a conto należących podatków objęły nawet w administracyi inną realność (nr. 250 p. Kramarczyka, położoną przy tej samej ulicy).

Interpelacya nazywa to postępowanie jakskrawem nadużyciem i żąda, jak minister skarbu zapłatuje się na te sprawę.

Minister dotychczas nie wyjawil, na jakim stoi stanowisku...

Tajemnica gabineutowa. Wczorajsze wieczorne dzienniki podają wiadomość o przetrastowaniu niejakiego Maryana Witkowskiego, terminatora piekarskiego, który pod wpływem namietności do hazardowej gry w karty, zwanej „oczkiem”, dopuścił się kilku kradzieży i nadużyć, zgodnie zaznaczyły, że Witkowski hazardową tę grę uprawiał „w szynku” i zgodnie przemilczyły w jakim, w czym szynku. Być może, iż dla tych pism kwęsta, w jakim szynku uprawiano te szulerki, jest tajemnicą gabineutową, naszym jednak zdaniem w pierwszym rzędzie zasługuje na napiętnowanie nora, której właściciel tolerował, a może i podczył dla własnego zysku namietności młodego chłopaka. Widocznie jednak dzienniki uważają za stosownejsze opisywać występek młodego chłopaka, do których pochnęła go przegrana, niż zdradzić tajemnicę gabineutową, jaką otoczono splunkę gry hazardowej.

„Zawse one”. Kronika wypadków najechańskich przez „kolej” (?) elektryczną co dzień się wzbogaca, bo dyrekcyja Spółki tramwajowej trzyma się widocznie zasady, że „od przytyku głowa nie boli”. Dziś rano, zaledwie ruch się rozpoczął, na Wolnicy wóz Nr. 9, zdążający do Parku Krakowskiego wparł na forkę włościadką wyładowaną gwankami, mlekiem i innymi produktami spożywczymi i rozbił ją w kawałki, sam nie ponosząc żadnego uszkodzenia.

Naszym zdaniem, jak to zresztą już nie-

Niezbędny dla każdego!

„Borason”

jest najlepszym środkiem do mycia, wybielania i wyładzenia cery, usuwa niezawodnie przyszcze i liszaję. Sprowadzić można w cenie 60 hal. z laboratoryum chemiczno-kosmetycznego „AESCLAP” we Lwowie, pasaż Hausmana. Za nadesłaniem 70 C. h. franco też w markach.

raz wymieniliśmy, przyczyny tych wypadków tkwią w wadliwej konstrukcji wzorów, w przeciągnięciu pracą nad siły personelu służbowego i bezustannem zmienianiu motorowych, których po paru tygodniach naku puszcza się już samych na linie.

Wydział „Sokół”. W tych dniach ukonstytuował się Wydział Towarzystwa gimnazjalnego „Sokół”, wybierając przez wyodrębnionego nadal prezesa d. Władysława Turkiewicza, I. wiceprezesa d. Edmunda Kiersiewicza notariusza, II. wiceprezesa d. Józefa Kurowskiego, kierownika filii gimnazjum św. Jacka, dyrektorem: dra Stanisława Rowińskiego, adwokata krajowego, zastępcą d. Jana Pawlicę, profesora gimn., skarbnikiem d. Franciszka Glowackiego, zastępcą d. Gustawa Chrysta; rachmistrzem d. Stanisława Szaynowskiego; gospodarzem d. Albina Bezego, zastępcą d. Karola Radonia; chorążym d. Adama Świderskiego, zastępcą d. Karola Wójcika.

Mieszkańcy ulic Topolewej, Aryańskiej, Lubież, Rakowickiej i Brackiej zapytują świętny magistrat, czy nie są godni, aby im choć raz w tygodniu zamieciono ulicę. Również zapytują się, jak długo magistrat cierpić będzie kałużę znajdującą się na ulicy Bosackiej za parkanem dworca kolejowego, która nie przyczynia się do zdrowia mieszkańców.

Wzajemny wymiar sprawiedliwości Wczoraj popołudniu około godziny czwartej przed szynkiem Tułesa w ulicy Grodzkiej powstało ogromne zbiegowisko, które przez dobrą chwilę zatamowało cały ruch uliczny w tem miejscu. Zbiegowisko wywołał wzajemny czynny wymiar sprawiedliwości, jaki sobie w tym szynku urządziło małżeństwo „On” wyszedł pospierzeczany się z żoną z domu i wstąpił na „szklankę” do Tułesa, ona puściła się za nim w pogoń, a dopadły zbiega po wypowiedzeniu kilku drastycznych słów „prawdy” zaaplikowała mu kilka sątnistich policzków. Pan B. nie został „ani centa” dłużny w tym wypadku, a gdy krzyk poskramianej polowicy zaczął zwabić ciekawych, bohaterki mać umknął z szynkownianego „palacu” sprawiedliwości i, ulokowany się pod szynkiem Mandelbauma, robił „obojetnego widza” poty, póki nie dostrzegł znów swej żony, przed którą znikł jak kamfora.

Z zapiszków policyjnych. W aresztach policyjnych — o ile zdołaliśmy się dowiedzieć — panuje wielkie ubóstwo. Dostał się tam w ubiegłej dobie 16-letni Karol Chmiel za kradzież, 36-letni Dominik Wilczyński z Warszawy za usłowane oszustwo i 53-letni Antoni Walczak z Grębalowa za awantury, jakie w stanie pijanym wyprawiał na ulicy. O zbiegowisku na tak ruchliwej ulicy jak Grodzka, które powyżej opisujemy, policja nic nie wie.

Ze Sokół. „Świecone w Krak. „Sokole” odebrały się w niedzielę dnia 19 b. ni. o godzinie 8. wieczór. Udział I K. 20 h. Lista wyłotona w handlu F. Rudnickiego (Linia A—B.) Ze względu na przygotowania, wczesne zgłaszanie się nader pożądane.

W administracji naszej złożyli Maria i Józef Dobrowolscy na czeladn. błacharsk. Szymańskiego K. 2

Nekrologia.

† O. Maurycy Wilczyński z zakonu OO. Reformatów, w 62 roku życia we Lwowie. Zmarły piastował urząd gwardyana w Wileżce Krakowie, Kętach i we Lwowie, gdzie wybudował piękny obszerny kościół pod wezwaniem św. Rodziny i klasztor na Janowskim. Z pod pióra jego wyszła monografia Klasztoru Braci mniejszych u św. Kazimierza w Krakowie.

† Leonja Matuszewska w Krakowie, przetrżyła lat 68.

† Bronisława Bukowska w Olśzy, przetrżyła lat 57.

† Marya Baldwin-Ramultowa w Kamieńcu, właścicielka dóbr ziemskich, matka autora „Słownika języka kaszubskiego”.

Ze Lwowa donoszą nam telegraficznie, że w tamecznej Filharmonii z wielkiem powodzeniem koncertował pianista warszawski p. Karłowicz. Świat muzyczny wyraża się o p. Karłowiczu z wielkiem uznaniem dla jego talentu.

Z Radydna donoszą nam: Staraniem Jarosławskiego Kola Tow. Szk. Lud. odbył się tu odczyt prof. Gonca o powstaniu Kościuszki. Szanowny prelegent opowiedział także treściwie dzieje bohaterkiej walki, zachęcał wezwaniem zgromadzonych, aby poparli szlachetne cele towarzyskie. Towarzystwo prelegentowi prof. Wolek skreślił i zapalał program Towarzystwa Sz. Lud a w wspomniany, o usisku, jakiego domając każdy ruch szczerze narodowy na kresach wschodnich i zachodnich, wskazał, że jedyną drogą do wolności jest droga, przez lud i z ludem. Wybrani przewodniczącym sekr. sądu p. Brzeziński otworzył listę członków. Zapisało się na razie 34. Po otwionej dyskusji, uchwalono zgłosić na 26 bm. własne zebranie, celem wyboru zarządu. Akademik-technik p. Gruszka ofiarował się też na ten dzień z odczytem. Podziękowania szan. prelegentom zakończono zebranie. J. Kl.



Ś. p. ka. Eustachy Zwaga.

Kwiecień.

Poweselał pan Zagłoba, ile że mu nie tyle kwiaty i ziola (na które krowy i poetae z uciechą patrzają), co kiełbasy wielkannocne zapachniały i poprawiając pasa na obwisłym brzuchu rzekł:

— Ano, jutzi i kwiecień, godny miesiąc, kłóten z palmą w kwietniu niedzielę do nas idzie i Wielki dzień zwiastuje. Tedy na Rusi wierzbowni gałkami się biją i powiadają:

Nie ja biju,
Wierba bije,
Za tydoea,
Welyk died!

A zaś w palmie wierzba z białemi kółkami króluję, które przeciw bólowi gardła lękają się godzi, miodem przystojnie poplukując Niem niż owu przedniejszego medykamentum nie ma owu!

Poruszył się niespokojnie pan Zagłoba, na szklenię oczyma lypnął i po gardle się pomacał:

— Zdəje się, jakoby mnie tu coś nieporozumiewo lechtało...

Jakoż, nie mieszając, kotek parę polnął i miodem dokumentnie pokopiał, a westchnąwszy — z ulgą rzekł:

— Zaraz, jakoby kto ręką odjął. *Probatum est!*... Com tedy chciał mówić?... Alia!.. Ołóż wierzba pierwsza się w kotki stroi i do palmy gałkami daje. Mizerne to drzewa, niby wróbel między innymi a na mazurskich piaskach i wedle onego Wisty bez miary się pleni Umilował zaś ją Pan Jezus, skoro do palmy dla siebie przypuścił, a jest ci o tem taka gadka:

Onego czasu w Ogrójcu olhwnym była i wierzbnika licha, z której zoldactwo rymskie i pospółstwo żydowskie różgi brało do biczowania króla Nazarejskiego. Plakalo z tego powodu niewinne drzewo, że to jest narzędziem kaźni dla Zbawiciela, ale pomódz nie było mogło. Otdąd zaś rozmiłował się w niem dyabeł i ciągle chodził do wierzby w zaloty. Wierzba śchła, marniała, a kusy jeszcze się bardziej w amory puszczal, tak że nawel z tego *proverbium* powstało: „kocha się, jak dyabeł w suchej wierzbie”. Skarżyła się wierzba Panu Jezusowi, a Ten, choć winy jej dawno przebaczył, powiada:

— Juci łaski swej nie odmówię, jeno mi kusego tego wypierz!

Zakarowała to sobie wierzba w pamięci i czekała tylko okazji.

Raz — a było to ku wiosnie — przyszedł znouwu kusy w zaloty. Chodil ci on zasie rozmiać: to jako chłop Rokita, to jako szlachcic Boruta, to jako zgola niemiecka pokraka w pluderkach. Teraz zasie przemienił się w kota, oczyma zielonemi świeci, kark wygina, ogon ku górze pręty i drze się, niby w marcu. Wlazł w dziuplo wierzby i powiada:

— Młuję cię wierzbo, ale mi w gardle zaschło, tedy mi daj pi!..

Takie to owu piekielne tałajajstwo szlachcickie gusta miewa!

Tu z obrzydzeniem splunął pan Zagłoba i abominacyjnie miodem zapil.

— Wierzba zasie, chociaż z pozoru stara, od soków wiosny pęczniała, co

Marceli BOJARSKI

Ukutecznia reperacye z gwarancją, przyjmuję do zamiany stare zegarki. — Ceny najprzystępniejsze.

zegarmistrz w Krakowie, ul. Floryańska l. 4, poleca **świeżo zaopatrzony skład Zegarków i Zegarów** wszelkiego rodzaju, **budzików i t. d.**

zgoła świadczy, jako i na Zagłobie nie jeden się pomylił może...

Westchnął znów mąż znamienity, krzywdy swoje z gorzycą wspominając, i tak dalej prawił:

— Na czym tedy stanąłem?... Aha!... Owóż wierzba postanowiła uczynić ofiarę i upiściszyć onego soku, którego jest słodki i niby moczcz winny się pieni, rzekła:

— Pi! —
Kot pi!, a że umiarkowania, które Zagłobia wszystkim zaleca, nie znał, tedy mu brzuch nad miarę pęczniał. Jużci i kury ranne pić... chciałem rzec: pić zaczęły, gdy bies do otchłani piekielnych *fugas christus* uczynił pragnął Chce wyskoczyć z dziupla, e tu mu żywot napęczniały przeskądza. Ani rusz, przepchał się nie może. Wtedy, że to już może piekielnie przystępu nie mają, o światlinie, jak ci wierzba nie zaczynać pić kusego, jak ci nie zaczynać różgami sieć, pękami miodu, aż ci klaki z nieczystego w okolo leciały, a w niebie było słychać Bies wrzisce kadłub opasy przez szparę przecinał, na wierzbę parskał, rzucił się na ziemię i jeno się po nim stróś amoly i siarki rozszedł.

Wierzba zaś w rannym wietrze gwałtami machała, rosą się srebrzystą stroiła i szeptała sobie radosna:

— Anom kusego sprala! Ha!...
W niebie śmieci się wszyscy święci, a św Piotr klucznic i kanclerz niebieski, że to był zawsze krotchowilny, zawołał:

— Kudy ci wierzba czarnego kokozra sprala, tedy jej dać na pamiętkę białe kokki...

Słyszał to Pan Jezus i rzekł:
— Niech się tak ślanie!

I owóż z wczesną wiosną nizka wierzba pierwa się w kotki stroi, niby dziewczucha w perły, albo li godny kwestarz bernardński w paciorki, i do palmy różgi swoje daje, które, choć nie ze swej woli srodze greszły, tedy po woli moce piekielne uczucie przetrzepały.

Odpocząwszy zaś nieco, tak mąż znamienity konkludował:

— Owóż patrzcie, młoci panowie, jako cnota zawsze nagrodę bierze, a niemiarowanie — chłostę. Tedy wy, którym już przez Wielki Tydzień kielbasa pachną, a pełne szklenie się śmieją, babcie, iżby wam się, jako kusemu, wierzbowemu różgi nie oberwało Z Zagłoby przykład bierzcie, i katedrańską cnotą zawsze świećcie, i kamedulską wstrzeźmliwość się odznaczał. Miarę tedy zawsze chowajcie i zbytków się strzeżcie, ohoćie w jedle i ożyłstwie nadto nie folgujcie. To wam powiada wierzba z palmy i Zagłoba... Nie wadzi bowiem o wstrzeźmliwości pamiętań przed Wielkanocą... *Sapientis sat!*

I setnie ze szklenicy upił pan Zagłoba.

Straszna śmierć

(Opis do ilustracji tytułowej).

Pisma rosyjskie przyniosły wiadomość i ilustrację strasznego wypadku, jaki niedawno temu zdarzył się w cerkwi aleksandrowskiej w Moskwie. Jeden ze znanych kościelnych malarzy, cieszący się sławą i wzięciem, Iwan Butniew, który zdobył kopule tej cerkwi malowidłami, podczas pracy dostał zawrotu głowy, zachwiał się i spadł z rusztowania wysokości kilku pięt, na posadzkę cerkiewną.

Rzecz prosta — zginął na miejscu, skutkiem roztrzaskania czaszki i pęknięcia kręgosłupa pancerzowego.

Wiadomości polityczne.

Sprawa Dreyfusa.

Dep. Jaurès wygłasza wczoraj dalej przerwaną mowę. Ubolewał, że listu generała Pellieux nie podano do wiadomości obrońcom Dreyfusa i zaznacza, że po falsterwach Henry'ego generał Mercier przywrócił sobie system argumentacji sfałszowanego listem cesarza Wilhelma i ten system propagował w prasie nacjonalistycznej. Jego przyjaciele polityczni pokazali fotografie sfałszowanego listu tym, których sumienie chciało uspokoić. (Wrzawa na prawicy.) Jeli Mercier w procesie w Rennes twierdził, że nie może swego systemu publicznie wyjawiać, czynił to wszystko, aby zasugerować sędziom Jaurès kołdry domagając się od rządu administracyjnego śledztwa w sprawie zatępienia i przedłożenia sfałszowanego listu cesarza Wilhelma. (Zywe oklaski na lewicy. Okrzyki na prawicy: Do Berlina!)

Minister wojny André oświadcza, że rząd zamierza ułatwić zbadanie prawdy i polecił ministerstwu wojny, by wyszukało listy generała Pellieux, co też się stało. Minister odczytuje ten list; tekst odczytanego pisma brzmi tak samo, jak list odczytany przez Jaurès. W końcu oświadcza minister, że zgadza się na śledztwo administracyjne z powołaniem do niego pewnej liczby sędziów. (Długotrwałe oklaski na lewicy.)

Dep. Cavaignac oświadcza, że sołennie listów, który nigdy nie znajdował się w ministerstwie wojny, a więc i nie mógł być zatępił, wycofał za poradą gen. Zurindana. Mowca kończy, atakując Jaurès'a i socjalistów, którym zarzuca, że pracują nad narodową dezorganizacją. (Oklaski na prawicy, wrzawa na lewicy.) Jaurès i socjaliści są tehrze. (Burzliwe oklaski na prawicy, protesty na lewicy.)

Dep. Lasies protestuje przeciw wznawianiu spraw Dreyfusa i wyraża zdumienie, że André staje się współwinikiem tych zbrodni, które dezorganizują armię. Officer, który rzekomo sfałszował depesze Panizzardiego podał do wiadomości, internowany jest na Mont Valerien. Mowca odczytuje list kapitana Cugnet, w którym tenże twierdzi, że depesza Panizzardiego równa się zrenaniu winy przez Dreyfusa i wspólny rząd włoskiego.

Co do depeszy Panizzardiego, wygłasza jej dłuższą otywaną dyskusja, w której Lasies oznajmia, że kapitanowi Cugnet przeszkodzono znaleźć w tej mierze wyjaśnienia. Jaurès i jego przyjaciele mają na celu, podstępem przeprowadzić swój program ekonomiczny. Niema już księży do łepienia, szukają więc innego środka. (Protesty na lewicy.) Mowca kończy oskarżeniem Jaurès'a i socjalistów o fałszerstwo prawdy i wyzwa ministą wojny, aby złożył wyjaśnienia w sprawie depeszy Panizzardiego.

Telegramy „Kuryera Krakowskiego“

Otrzymaone rano dnia 8 kwietnia:

Waryów (Tel. w.). Przywiezione tu zwłoki śp. księcia Eustachego Sanguszkii zostały złożone w kościele katedralnym. Dziś zostana przeniesione do kaplicy książąt Sanguszków na cmentarzu. Pogrzeb odbędzie się ze wziętą tu na uroczystości wielkożygodniowo dopiero po Wielkiej nocy.

Wiedeń (Tel. w.). Tutejsze polskie stowarzyszenie literackie ukonstytuowało się prowizorycznie. Prezesem został p. Inlender, wiceprezsem Smólski, sekretarzem Krzywoszowski, skarbnikiem Obagi.

Wiedeń (Tel. w.). Korespondent angielskiego „Timesa“ donosi: „Na moje zapytanie ambasador angielski w Konstantynopolu oświadczył mi, że uważa polozienie w Macedonii za bardzo krytyczne, ale niemniej

żywi nadzieję, iż sultan zdoła zategnąć burtę, przyprowadzić porządek i potrafi pokonać bandy bułgarskie“.

Konstantynopol (Tel. w.). W piątek sultan udzielił posłuchania ambasadorom angielskiemu i przyjął go bardzo przyjaźnie. W rozmowie oświadczył zaś, że zamierza zapowiedzieć do uczucia Albanczyków i w ten sposób uspokoić ich, bo nie chce doprowadzić do ostateczności i rozlewu krwi.

Konstantynopol (Tel. w.). Irade sultanskie rozporządza, aby przewodniczący najwyższej komisji wojskowej Raif-Basza zjawiał się dwa razy w tygodniu u sultana i osobiście składał mu sprawozdania z polozienia, w jakim znajduje się sprawa macedońska. W Ildiz-kiosku krąży pogłoska, że Raif-Basza zostanie mianowany Wielkim wazirem w miejsce obecnego Perif-Baszy. Nadmienić należy, że tak Raif-Basza, jak i Perif-Basza są Albanczykami i należą do najlepszych generałów tureckich.

Konstantynopol (Tel. w.). Sultán wyśłał do Macedonii komisję pokojową, która ma wpłynąć na uspokojenie wrzących umysłów Albanczyków. Wątpią tu jednak, czy komisji tej uda się spełnić ową bardzo drażliwą misję.

Konstantynopol (Tel. w.). Stan zdrowia ranionego w Mitrowicy konsula rosyjskiego Szczerbiny jest obecnie zadawalający.

Paryz. Izba depulowanych przyjęła 250 głosami przeciw 76 postanowieniu przez deputowanego Chabosa porządek dzienny, w którym Izba wyraża rządowi zaufanie i postanawia nie wytaczać sprawy Dreyfusa przed sąd lecz przejść nad nią do porządku dziennego. Następne poizdenie odbędzie się 19 maja.

Gibraltar (Tel. w.). Arestowano tu Zygryda Nachta, poddanego austriackiego, anarchiste, jako podejrzanego o zamiar wykonania zamachu na króla angielskiego. Przy aresztowaniu znaleziono wiele pism i druków anarchistycznych.

Madryt (Tel. w.). W Saragossie przez cały wczorajszy dzień odbywały się rozruchy i demonstracje studentów, którzy poniszczyli latarnie uliczne, porywali okna wystawowe, a gmach prefektury zombardowali kamieniami. Przyszło do kilkakrotnych starć gwałtownych między ekscedentami a policją.

Madryt (Tel. w.). W Wilarubjan przyszło do rozruchów między ludnością, która wystąpiła przeciw taczemu prefektowi. Rzucono trzy bomby.

Belgrad. Równocześnie z powołaniem do życia nowej konstytucji, zatwierdzony został dotychczasowy rząd z wyjątkiem ministra spraw zagranicznych Lozanica, którego portfel objął minister publicznych Denicz. Z nowo zamianowanych dożywnych senatorów, 12 jest staro-liberalów, 7 postępowych, 5 neutralnych; ani jeden radykał nie został senatorem. Wybór reszty senatorów odbędzie się dopiero wtedy, gdy mianowany senatorowie w myśl konstytucji wypracują prowizoryczną ustawę wyborczą i regulamin dla senatu i skupczyny. Prezydentem Rady państwowej, która składa się wyłącznie z senatorów, został zamianowany generał Bogaziewicz.

Rzym. Ponieważ rokowania z przedsiębiorcami o załagodzenie strajku drukarzy rozbiły się na odbyte wczoraj popołudniu zgromadzeniu ogłoszono strajk jeneralny.

Bazyła (Tel. w.). Wybuchł tu ogólny strajk murarzy.

Rotterdam. Polozienie w porcie od przedwczoraj niezmiennie. Pracowano tylko na tych okrętach, które miały wczoraj odpłynąć.

Amsterdam Noc ubiegła przeszła spokojnie. Część strajkujących zajętych przy kolei holenderskiej, podjęło na nowo pracę, tak że kolej rozporządza personelem robotniczym dostatecznym na tyle, by służyć przynajmniej w ograniczonej mierze nadal utrzymywać. Wszystkie pociągi otrzymują straż wojskową. Robotnicy, zajęci przy kolei holenderskiej, którzy do wczoraj w południe pracy nie podjęli, będą wydalenii.

Amsterdam. Komitet centralny odbył wczoraj tajne posiedzenie, potem ogłoszono powszechny strajk piekarski w całym kraju. — Piekarze w Amsterdamie, poczynili

zarządzenia, że strajk nie będzie ogólnym, sprzedaż jednakże chleba będzie ograniczoną. Londyn. (Tel. w.) Donoszą tu z Tangeru, że brat Sultana marokańskiego, został w piątek przez plemię Rif ogłoszony sułanem w Tangerze.

Wiednia kwiecień. (Kursy giełdy wiedeńskiej). Loży a) procentowe: Austrjackie zakładu krajowego z obl. pr. z roku 1880 3-prc. 271.—, Austr. zakł kr. z obl. pr. z r. 1889 3-prc. 271.—, Tow. żegl. na Dunaju 500 zł m. k. 4-prc. 280.—, Uregul. Dunaju z 1870 r. 100 zł m. k. 5-prc. —, Węg. Banku hip. po 100 złr. 4-prc. 257.—, Poczta. serb. prem. po 100 r. 2-prc. 89-25, Turckie obl. prem. kolej. po 400 fr. 116-60, b) bezprocentowe: Budapesteńskie (Banlica) 5 złr. 19-10, Zakł. kredyt. dla h. i p. po 100 złr. 434.—

Clary 40 złr. m. k. 170.—, Polystka m. Inshrubu 20 złr. 84-35, Loży m. Krakowa 20 złr. 75-50, Polystka m. Lubiany 20 złr. 70.—, Ofen 43 złr. 180.—, Pałfy 40 złr. m. k. 176.—, Czerw. austr. tow. 10 złr. 55.—, Czerw. kraj. węg. tow. 5 złr. 97.—, Loży fund. Arcyksięcia Rudolfa 10 złr. 70.—, Salma 44 złr. m. k. 240.—, Poczta. Salzburga 20 złr. 76.—, Polystka St. Genois 40 złr. m. k. 380.—, Loży komunaln. m. Wiednia z 1874 r. 443.—

Waluty.

	Plom	Złotki
Ruble papierowe	252 50	254 —
Marki niemieckie	116 75	117 85
Franki papierowe	95 10	95 80
30 złr. frankowi w złocie	19 —	19 16

Ktoś odpowiedział i wydwca: **Mazimierz Bartoszewicz.**

W. BAZES

w Krakowie, Rynek główny 1 35 (KRZYSZTOFORY)

Skład fabryczny szkła, porcelany, lamp i wszelkiego rodzaju fiasek »Akcynego Tow. dla przemysłu szkła dawniej Friedr. Siemens w Neusattl-Eibogen i Dreźnie,

poleca swój bogato zaopatrzony skład lamp z pierwszorzędnych firm, tańszych niemal o 50%, jak z wiedeńskich fabryk.

Towary majolikowe i bronzowe i t. p. od najtańszych drobnotek do najszlachetniejszych przedmiotów; oprócz towarów powyżej określonych, posiada Magazyn wielki zapas towarów służących do codziennego użytku, które sprzedaje po cenach możliwie najniższych i tak n. p.:

12 szklanek gładko szlifowanych 48 ct.

Garnitur do mycia z fajansu francuskiego w najnowszym desenie a. b. 3-80
średnica między 37 cm

Garnitur z szkła czystego z obwódką matową, zawierający:
12 szklanek do wody
12 kieliszków do wina,
1 karafka sz. w wodę, 2 złr.
1 karafka do rumu, 3-20
2 kieliszki do wódki,

Garnitur fajansowy z fajansu francuskiego do herbaty z ładnym desentem, zawierający:
6 filiżanek,
1 cukierniczkę,
1 mlecznik,
1 czarzik, 2-50

Garnitur stoł. por. z desentem niezwykłym się, zawierający:

- 6 talerzy płytch.
 - 6 „ gładkich,
 - 6 „ desercowych,
 - 1 półmisek długi,
 - 1 „ okrągły,
 - 1 salaterkę,
 - 1 kompotierkę,
 - 1 smoczek,
 - 1 wazon.
- złr. 5'90

Lampa nocna (Amplo) niebieska lub czerwona z lampką naftową w środku zł. 2.80

stolik bambusowy z płytą francuską, desentem, 35 cent. złr. 3-50
lim. średnicy

12 profilak gładkich 30 ct.

12 muszli prawdziwych do 60 ct.

12 szalczek malych 60 ct.

12 różnitych podstawek pod nóż i widelce 65 cdt.

12 filiżanek do herbaty z prawdziwym fajansu francuskiego oświetlonej trzwałości złr. 2-40

Przy zakupie wypraw oraz urządzeń hotelowych i restauracyjnych udzielamy rabat; również udzielam na wypłaty osobom mnie szanym bez doliczenia niedwójki.

Największy wybór lamp po cenach bez konkurencyj! tanich.

Upraszamy P. T. Czytelników powoływać się przy zakupie na ogłoszenia „Kuryera Krakowskiego“.

Baczność!

Najtańszy skład

zaopatrzonego w obfity wybór różnego rodzaju zegarków i zegarów, jakoteż wyrobów jubilerskich ze złota i srebra znajduje się przy ulicy Floryjańskiej Nr. 81. Wyciąg mojego bogato dostrzeżonego cennika, który na życzenie darmo i oplatnie wysyłam:

- Nr. 702 Rekopół kolejący z napisem „Patent“ od złr. 3—
- 708 Słalowy męski remontoir 36 godzin idący 2-75
- 710 Niklowy remontoir 36 godzin idący 1-75
- 724 Srebrny remontoir męski 3-50
- 750 Słalowy remontoir damski 8—
- 751 Srebrny remontoir damski 4—
- 752 14 karatowy złoty remontoir damski 10-25
- 753 14 karatowy złoty remontoir męski 20-50
- 775 Budzik amerykański w nocy świecący 2-45
- 791 Zegar pendulowy bijący godzinę i pół godz. 4-40
- 829 Zegar kuchenny -60
- 857 Srebrny kubeczek 1—
- 881 14 karat. złote kulczyk i prawdz. koralami 1-35
- 870 Złote pierścionki słabne lub z kam. 1-45

Z poważaniem S. ZAHN, KRAKÓW. 73 1-3

Fabryka wyrobów maazarskich i skład wędlin

Józefa Bialika

w Krakowie, ulica Floryjańska L. 51, telefon Nr. 502

święta Wielkanocne

wędliny wszelkiego rodzaju, jakoteż: szynki, kielbasy, rołaty, polędwice wędzone i pieczone, ozory i inne tym podobne delikatesy w zakres masarstwa wchodzące.

Ceny umiarkowane.

Pracownie i Skład bandaży, artykułów gumowych, chirurgicznych i ortopedycznych wyłącznie dla pań i dzieci

oraz skład Garnatów po najtańszych cenach

ZOFIA WĘGRZYNOWICZ

ulica Grodzka Nr. 9, I. piętro.



Wyprawy ślubne. Białki i halki gotowe w wielkim wyborze.
Towary białawne, płótna, sztyryny, kapy, kocy, chodniki. — Bielizna stołowa, męska i damska.
Tani sklep Pod Kościuszką chrześcijański
 Kraków, ul. Mikołajska l. 1.

Drobne ogłoszenia.

Pen B ze Zbyszowa złożył dla Józefa Kuzubskiego w Administracji „Kuryera Krak.” 2 Kor.

Polycyli wyrabiam szybko i dyskretnie osobom pobierającym stółkę pensyj Złotowca. Historowca z dotychczasowej marki 40 hal. Poście — resztanie Kraków „Dagodna spłania” 642 4-4

Stajnia na 6 koni do wynajęcia. Blizsza wiadomość ul. Retoryka l. 11 pod firmą L. B. 74 2-2

W dniu od 1 do 11 kwietnia odbywać się będzie od godz. 2-6 popołudniu publiczna wyprzedaż win, koniaków, herbat i rozmaitej broszni starożytności po 4 p. Michała Brzostowskim w magazynie przy ul. Szewskiej l. 22. 38 7-10

Zegarok srebrny znaleziony przez Władysława Gulkinda na ulicy Topolowej, można odebrać ze złotemem 2 Kor. nagrody w Administracji Kuryera Krakowskiego 3-4

Frzyrzek pomocnik zostanie przyjęty pod korzystnymi warunkami od 15-25 kwietnia. Zgłoszenia Mikołaj Borycki, Lwów, ul. Ślaskiej 684 4

Na Święta!

Parowa dystrylarnia Wódek i Likierów

Edwarda Urbana

w Krakowie, ul. Wilska l. 1
 palca swoje powozowicze znane i oddziałe:

Wódki zdrowotne pedzone za kwiatów i roślach, oraz Likierów i Malowki na owocach jak to: Widelow, Owocow, Dereńow, Pomarańczow, Jarząbki, Jarząbki, Kontuszow, Likier tatarski, Benedyktanki i inne.

Posiada na składzie oryginalne Koniki firmy „3. Dubia Biaz 3. Dubka, Słomę i Straki angielskie. 6-6

— Cenniki na żądanie odwołna pocztą. — 1, 6-6

Czytajcie i podziwajcie!

Polcaam swój skład hurtowy zegarków i zegarków o 20%, taniej niż węgrodzi. Budżet amerykańskie po str. 1:15 Zegarki roskopi s marką „patente” str. 3:40 — Zegary niklowe po 1 zlr. Niklowe zegarki 36godni idące str. 3:10 Sialowe damskie zegarki owaste str. 3:35 — Sialowe męskie zegarki 36 godzin idące 3 str. — Zegary pendule w osobnej szafce a 1/2 goda bicieim str. 4:50

Zafcomski srebrno po str. 1.



Bogate ilustrowane cenniki wysła darmo i opłatnie. 502 10-12

Wieloletni i sprawdzony doświadczenia od wyrobu zegarków.

Zastawione brylanty
 perły, złoto i srebro 615 22 30
 wykupuje się bezpłatnie celom zakupna po najwyższych cenach. — Wiadomość w Administracji „Kuryera Krakowskiego”.

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż z dniem 3-go lutego 1903 r. otworzyłem

**Komisowy
 Magazyn wyrobów jubilerskich
 w KRAKOWIE, przy ul. Sławkowskiej Nr. 3
 (Hotel Saski).**

Mam na składzie wyroby srebrne i złote, odznaczające się gustem, wykwalifikacją trwałością i elegancją, ludziem zegarki z najlepszych fabryk genewskich, oraz w wielkim wyborze pierścionki zaręczynowe, obrączki ślubne, oraz srebro stołowe do wypraw.
Złoto, srebro i drogic kamienie zakupuje lub przyjmuję w zamian. 442 18 24
 Wszelkie zamówienia załatwiam jak najspieszniej.

Posiadam na składzie srebro stołowe chiński s najlepszych fabryk po cenach fabrycznych.
 Polecam się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności.
Z poważaniem Zygmunt Lipaki.

Najświeższe MATERIAŁY

wielkane i jedwabne
 zefiry, batysty, piki na suknie i bluzy, oraz
Paryżką konfekcyę damską
 jak: płaszcz, żakiety, kosturymy, bluzy, szlafroki, matyny, a nadzwyczajko nowo zaprowadzony skład bielizny damskiej poleca magazyn pod firmą
MARYA PRAUSS Kraków, Rynek L. 7.
 51 7-10

Za 40 cent.

butelkę WINA

czystego, smacznego,
 garniec po 1 zlr. 88 ct.
 poleca 56 3-3

**Handel Delikatesów i Win
 ED. KLIMEK.**

**Dom parterowy
 z ogrodem i kregielnią
 i parcela 669 sążni**

z powodu stosunków familijnych, zaraz do sprzedania. 58 6-6

Wiadomość na miejscu u p. St. Bartyasa, Dębniki 61.

Jedyna **FABRYKA PASÓW MASZYNOYCH**
IGNACEGO WURMA
 w Krakowie, ulica Kanałowa l. 18, 26
 poleca swój wyrób wyłącznie w najlepszej jakości po bardzo umiarkowanych cenach. Wyrób mój na wystawach krajowych najwyższymi zdobędami medalami i dyplomem honorowym nagrodzonym został 3-10.

K. Czaplicki
 poszukuje 1-8
**kilku zdolnych
 pomocników jubilerskich.**

POLECAM 42 5-10
Szanownym P.T. Paniom
SALON MÓD
„WALERYA“
 przy ul. Szewskiej l. 7, 1. p.

Drobne ogłoszenia
 przyjmuje Administracja „KURYERA KRAKOWSKIEGO”, Karłowicka 7. po 3 grosze (1/2 ct.) od wyrazu.

Z powodu koniecznego wyjazdu jest do sprzedania od 1. Maja z inwentarzem korzystny interes „Kuchnia, Kawiarnia, Piwiarnia z koncesją”. Również bulion i kompoty własnego wyrobu. Adres „Sokol 123” Kuryera Krakowskiego. 663 10-10

Dr Nieć, Franiczević i Paviczić

W KRAKOWIE,
Rynek główny Nr. 25,
 przy nadchodzących świętach polecają:

Wina, Romy, Koniaki, Śliwowice, Szampany, znakomitą Herbatę oryginalną chińską,
 oraz

Miody stołowe i stare leżnicze od najtańszych cen. 43 5-8

A. Hawełka

c. i k. dostawca Dworu
POLECA: Winogrona słodkie
 Kawior wiosenny
 Majonezy — marynaty rybie
 Piskliny, szpraty smaczne
 Szklce pocztowe
 Oliwa nieckaśka święta
 Aliberty i herbatniki angielskie.

365 94-104